
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 29 

Adunanza del  29.07.2015 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : VERIFICA    DEGLI    EQUILIBRI    GENERALI   DEL   BILANCIO 
DELL'ESERCIZIO 2015 (ART. 193 D. LGS 267/2000)          
 
L’anno duemilaquindici addì ventinove del mese di luglio alle ore 18,30 nella residenza 
municipale, per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 BARBATI FILIPPO Presente 
3 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
4 ROSSI MARCO Presente 
5 BOIOCCHI DANIELE Assente 
6 MAZZINI GIANMARIO Presente 
7 OGLIARI GIANCARLO Assente 

 
 
 
 
 Presenti n.   5   Assenti n.   2 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 29 del 29.07.2015 
 

VERIFICA    DEGLI    EQUILIBRI    GENERALI   DEL   BILANCIO DELL'ESERCIZIO 
2015 (ART. 193 D. LGS 267/2000)          
 
Illustra l’oggetto il responsabile dell’Area Economico Finanziaria.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
PREMESSO che: 

- l’art. 193 del decreto legislativo 267/2000, aggiornato con il decreto legislativo n. 126/2014,  
prevede che con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e 
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede 
con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio; 

- tale ricognizione e verifica è finalizzata al mantenimento del pareggio finanziario, nonché degli 
equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti secondo le norme di contabilità pubblica;  

- qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo di amministrazione o 
di gestione, per squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione dei residui, 
l’organo consiliare è tenuto ad adottare le misure necessarie a ripristinare il pareggio;  

CONSIDERATO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato art. 193 
è equiparata, a ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 
141, con l’applicazione della procedura prevista dal secondo comma del predetto articolo;  
RILEVATO, pertanto, necessario provvedere alla verifica del permanere degli equilibri finanziari;  
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22  del 17 giugno 2015 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2015 e la relazione previsionale e programmatica per il 
triennio 2015-2017;  
CONSIDERATO che: 

- il bilancio di previsione 2015 è stato oggetto, fino ad ora, di n. 1 variazioni di bilancio 
approvata delibera C.C.  n. 28  del 29.07.2015; 

- che i documenti preparativi necessari alla predisposizione della presente deliberazione agli atti 
d’ufficio dal quale risulta che i dati della gestione finanziaria corrente non fanno prevedere alla 
data odierna un disavanzo di amministrazione né di gestione stante la considerazione del fatto 
che le diverse poste di bilancio della gestione per l’anno 2015 mantengono nell’insieme un 
andamento equilibrato di formazione sia delle entrate che delle spese;  

VISTA la 
- verifica degli equilibri di bilancio – gestione di competenza (ALLEGATO “A”)  
- verifica degli equilibri di bilancio – gestione dei residui (ALLEGATO “B”)  
- verifica degli equilibri di bilancio – parte investimenti (ALLEGATO "C”)  

VISTI:  
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
- il regolamento di contabilità vigente;  
- l’art. 193 del decreto legislativo 267/2000, aggiornato con il decreto legislativo n. 126/2014,  

prevede che con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e 
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede 
con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio; 
 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000,                 
n. 267;  
VISTO il parere favorevole del Revisore del Conto (ALLEGATO “D”)  
 



 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  
 
CON VOTI favorevoli n.4,  astenuti  0, contrari n. 1 (Mazzini Gianmario), resi da n. 5   consiglieri 
presenti e votanti in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
1. Di dare atto dell’espletamento degli adempimenti prescritti dall’art. 193 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, aggiornato con il decreto legislativo n. 126/2014,  per 
quanto concerne la salvaguardia degli equilibri di bilancio. 

2. Di dare atto, a seguito di valutazione degli atti in premessa e degli allegati alla presente, del 
permanere degli equilibri generali di bilancio nonché dell’insussistenza delle ipotesi di 
squilibrio finanziario previste dall’art. 193 del Decreto Legislativo 267/2000. 

3.  Di allegare copia del presente provvedimento al rendiconto del corrente esercizio ;  
 
 
 
CON VOTI favorevoli n.4,  astenuti  0, contrari n. 1(Mazzini Gianmario), resi da n. 5 consiglieri 
presenti e votanti in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
4. Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 



 

 

 

 
 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 21.08.2015                                     al 04.09.2015 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 21.08.2015 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Loredana Fuschi F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 21.08.2015 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Gian Antonio Oleotti 

 


